
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°256 del 22/12/2020 registro generale 

N.133 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPALTO DI REFEZIONE SCOLASTICA. APPROVAZIONE DEL 

VERBALE DI REVISIONE DELLE MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO E RELATIVO INCREMENTO DEI PREZZI PER IL 

RISPETTO DELLE MISURE DI SICUREZZA ANTICOVID-19. ART. 

106, COMMA 2 DEL DLGS N. 50/2016 E S.M. E I.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°256 del 22/12/2020 

Oggetto : APPALTO DI REFEZIONE SCOLASTICA. APPROVAZIONE DEL VERBALE 

DI REVISIONE DELLE MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E 

RELATIVO INCREMENTO DEI PREZZI PER IL RISPETTO DELLE MISURE DI 

SICUREZZA ANTICOVID-19. ART. 106, COMMA 2 DEL DLGS N. 50/2016 E S.M. E 

I.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 54 del 

12.09.2017 è stato affidato alla Ditta CAMST s.c. a r.l. con sede in Castenaso – Via 

Tosarelli 318, l’appalto del servizio di refezione scolastica e servizi aggiuntivi per gli anni 

scolastici 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020; 

 

Ricordato che l’appalto ha per oggetto: 

1) la preparazione, il confezionamento, il trasporto, la consegna e la distribuzione di pasti 

caldi giornalieri, ivi compresa l’acqua, per:  

a) la refezione scolastica della Scuola dell’infanzia sita in Via Re Cozio; 

b) la refezione scolastica della Scuola primaria sia a tempo pieno che a tempo 

normale (due rientri) sita in C.so Luciano Couvert; 

c) la refezione scolastica della Scuola primaria Paritaria sita in Piazza Savoia; 

d) i pasti per gli insegnanti; 

e) l’assistenza mensa nei giorni di lunedì e giovedì per gli alunni delle classi a tempo 

normale di C.so Couvert per n. 3 ore settimanali per circa 70 alunni (rapporto 

educatore/alunno 1/20); 

2) per tutti i refettori scolastici: le operazioni di predisposizione e di preparazione dei 

tavoli per i pasti, lo scodellamento e la distribuzione dei pasti, il servizio in tavola, la 

pulizia ed il riordino dei tavoli dopo i pasti, la pulizia e sanificazione dei refettori e dei 

locali annessi, il ritiro dei contenitori impiegati per il trasporto dei pasti ed il conferimento 

dei rifiuti negli appositi punti di raccolta; 
Precisato che l’importo unitario del pasto è di € 4,32+ iva; 

Dato atto dell’attuale contesto normativo per affrontare l’emergenza sanitaria da 

coronavirus e in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 

7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con 

la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in 

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

Richiamato il verbale di sospensione del servizio di refezione scolastica e servizi 

aggiuntivi, prot. n. 5286 dell’08.06.2020, a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, 

dalla data del 26/02/2020 e fino al successivo ordine di ripresa; 

 

Dato atto che l’interruzione è proseguita fino alla chiusura dell’anno scolastico/educativo 

(30 giugno 2020) e che conseguentemente il servizio è stato sospeso per un totale di 81 

giorni, calcolati secondo il calendario scolastico regionale; 

 

Precisato che il termine di conclusione del contratto previsto al 30 giugno 2020, è stato di 

conseguenza posticipato, previo accordo tra le parti, per un periodo pari a quello di 

sospensione e cioè fino al 04.02.2021; 

 
Visti in particolare: 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896571ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899201ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899201ART0,__m=document


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’allegato 21 del D.P.C.M. del 7 agosto 2020, come integrato dal D.P.C.M del 7 

settembre 2020, “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di sars-

cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 

 le Linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte emanate dalla 

regione Piemonte del 09.09.2020 per la gestione dell’emergenza da covid- 19; 

 

Visto il verbale del 22/12/2020, prot. n. 12555 ad oggetto di “APPROVAZIONE DEL 

VERBALE DI REVISIONE DELLE MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E RELATIVO 

INCREMENTO DEI PREZZI PER IL RISPETTO DELLE MISURE DI SICUREZZA ANTICOVID-

19. ART. 106, COMMA 2 DEL DLGS N. 50/2016 e s.m.i.”, da allegarsi alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

In attesa che vengano svolte le procedure dirette a definire la ripetizione del servizio 

come previsto dal punto II.2.1 del Bando di gara, art.  2 del Capitolato, art. 2 del 

Contratto, secondo la direttiva espressa dalla giunta comunale nella seduta del 

21.04.2020; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

2020-2021-2022; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

2. Di approvare il verbale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL VERBALE DI REVISIONE 

DELLE MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E RELATIVO INCREMENTO DEI 

PREZZI PER IL RISPETTO DELLE MISURE DI SICUREZZA ANTICOVID-19. ART. 106, 

COMMA 2 DEL DLGS N. 50/2016 e s.m.i.”, sottoscritto in data 22/12/2020, prot. n. 

12555, dal responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese e dal consigliere 

delegato della ditta CAMST SOC. COOP. A R.L., allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che con il verbale di cui sopra è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 2 del Dlgs n. 50/2016, alla medesima ditta, per il periodo dal 28 settembre 

2020 al 4 febbraio 2021 e comunque fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 

qualora permangano le medesime condizioni di emergenza sanitaria che hanno 

determinato le nuove modalità di esecuzione del contratto, l’incremento del prezzo 

del pasto di € 0,52 + IVA al 4% = € 0,020, per un importo totale di € 0,54 a pasto. 

4. Di dare atto che il maggiore costo di cui al punto 3, non verrà riconosciuto in caso di 

attivazione dei progetti PUC (progetti utili alla collettività) o PASS (progetti di 

attivazione sociale sostenibile), per le settimane di effettiva attivazione, salvo diversi 

accordi, e che verrà liquidato con fattura separata che indichi le settimane di  

5. Di imputare la spesa preventivata per l’anno scolastico 2020/2021, in € 25.029,00, 

sul Bilancio di Previsione 2020/2021/2022, come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€   8.748,00 04 06 1 103 1900/2/1 2020 

€   16.281,00 04 06 1 103 1900/2/1 2021 

 

6. Di dare atto che sono in corso di verifica le procedure dirette a definire la ripetizione 

del servizio come previsto dal punto II.2.1 del Bando di gara, art. 2 del Capitolato, art. 

2 del Contratto, secondo la direttiva espressa dalla giunta comunale nella seduta del 

21.04.2020. 

 

7. Di dare atto la presente determinazione verrà pubblicata sulla sezione del sito 

Amministrazione trasparente. 

 

. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


